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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku rizik spojených se vstupem do podnikání v sektoru

ubytovacích služeb. V teoretické části jsou definovány klíčové pojmy analýzy a řízení

rizik, je charakterizováno podnikání a struktura podnikatelského plánu. Praktická část

představuje podrobné vypracování přehledu rizik spojených s podnikatelským záměrem

vybudování ubytovacího zařízení včetně jejich ohodnocení a navržení opatření pro mini-

malizaci dopadů či jejich eliminaci.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, řízení rizik, podnikání, podnikatelský záměr,

podnikatelský plán

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the risks associated with the entry into a business

in the sector of accommodation services. In the theoretical part the key terms analysis

and risk management are defined, there is also characterized a business and the structure

of the business plan. The practical part is drawing up a detailed overview of the risks

associated with the business plan of construction accommodation including their

evaluation and put forvard the measures to minimize the impact or their elimination.
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ÚVOD

Být podnikatelem není povolání, ale stav mysli. Podnikání je spojeno s neutuchajícím

entuziasmem vedoucím k vytvoření smysluplného produktu, jehož budou lidé kupovat.

Motivací pro vstup do podnikání může být neuspokojivé zaměstnání, možnost přivýdělku

pro důchodce či ženy na mateřské dovolené, vidina velkých zisků, možnost seberealizace

či zhmotnění svých snů. Mít skvělý nápad odhalující mezeru na trhu ale nestačí. Základ-

ním předpokladem úspěchu v podnikání je reálný pohled na vlastní možnosti a schopnosti,

a to jak finanční, tak osobnostní. Vstup do podnikání nebo do nového oboru podnikání

vždy představuje překonání určitých bariér, vyžaduje houževnatost, plné nasazení, kreativi-

tu, ale především důsledné prozkoumání možností trhu a uvědomění si možných úskalí,

která mohou naše skvělé cíle zmařit.

Podnikání se zakládá na příležitosti, ale provází jej celá řada rizik, která ho ohrožují.

V podnikatelském prostředí je riziko každodenním chlebem, běžně je rozhodováno za ne-

jistoty či za rizika; specifikace rizik vyplývá z konkrétního oboru. Začínající podnikatelé

často vstupují do podnikání bez zjištění maximálního objemu pravdivých a podstatných

informací, což je příčinou nedostatečné znalosti procesů, jež představují zdroje rizik. Dů-

kladné zpracování podnikatelského plánu je ukazatelem nejen pro případného investora,

ale především prostředkem pro samotného podnikatele k získání přehledného resumé, čeho

a jakým způsobem chce dosáhnout, jaká rizika jeho podnikatelský záměr ohrožují, jaký

je jejich dopad, a jak jim lze předejít.

Cílem mé práce je deskripce důležitých aspektů nezbytných pro vstup do oboru cestovního

ruchu a identifikace rizik spojených s podnikatelským záměrem vybudování rodinného

penzionu.

V praktické části je charakterizováno odvětví cestovní ruch s důrazem na oblast ubytova-

cích služeb, jsou rozebrány vybrané složky podnikatelského plánu: popis produktu, příleži-

tosti, cíle, finanční plán. Prostřednictvím dotazníkového šetření je analyzován potenciální

trh. Porterův model pěti sil analyzuje mikrookolí, PEST analýza popisuje makroekonomic-

ké faktory. Syntézou těchto analýz je spolu s popisem produktu zpracována SWOT analý-

za. Získaná data jsou vyhodnocena a jsou dílčím podkladem pro sestavení přehledného

grafického znázornění struktury rizik do úrovní a do mapy rizik.

Smyslem této práce je získat ucelený přehled o zdrojích, příležitostech a rizicích podnikání

v oblasti ubytovacích služeb, který bude přínosem pro praktické využití v budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem riziko byl znám již v 17. století, a to v kontextu lodní dopravy. Riscum (z latiny)

nebo italské risico bylo označení pro skalisko či korálový útes, jemuž bylo nutno se vy-

hnout. Riziko bylo vnímáno jako dávka odvahy nutná k překonání překážky za jistého ne-

bezpečí. Arabský výraz risq a z arabštiny přejaté řecké risq znamenají nejistý výsledek

převážně s negativním dopadem, uvažují se však i výsledky pozitivní. V pozdějším vývoji

pojmu je riziko chápáno jako možnost ztráty při působení nepříznivých vlivů. [1][2]

1.1 Definice rizika

V současnosti riziko obecně vnímáme převážně negativně jako nebezpečí, nejistotu vý-

sledku, možnost neúspěchu nebo vzniku ztráty, nežádoucí odklon od požadovaného cíle,

nejednoznačnost výsledků. Vidíme, že pojem nejistota je s rizikem úzce spjat, ovšem vyja-

dřuje nemožnost přesného odhadu výsledku či vývoje. Riziko se projevuje spíše na straně

výsledků a ovlivňuje stabilitu projektu či firmy. [1]

„Neexistuje jedna obecně uznávaná definice, pojem riziko je definován různě:

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

2. Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4. Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

5. Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti.

6. Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

7. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

8. Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

9. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

10. Střední hodnota ztrátové funkce.

11. Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

12. Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku.“ [1]
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V moderním managementu rizik je názvosloví v oblasti rizik upraveno normami

ISO31000:2009 Risk Management - Principles and Guidelines
1
, v české verzi

ČSN ISO 31000 Management rizik - principy a směrnice
2
(říjen 2010), a v aktualizovaném

vydání slovníku ISO Guide 73:2009 Risk Management - Vocabulary
3
, v české verzi

TNI 01 0350 Management rizik - Slovník
4
(Pokyn 73), (srpen 2010), riziko je zde defino-

váno jako „účinek nejistoty na dosažení cílů“, v poznámkách je uvedeno:

„1) Účinek je odchylka od očekávaného - kladná nebo záporná.

2) Cíle mohou mít různá hlediska (jako jsou finanční, zdravotní a bezpečnostní a environ-

mentální cíle) a mohou být uplatňovány na různých úrovních (jako je strategická úroveň,

úroveň týkající se celé organizace, projektu, produktu a procesu).

3) Rizika jsou často charakterizována odkazem na potenciální události a následky

nebo na jejich kombinaci.

4) Riziko se často vyjadřuje jako kombinace následků událostí (včetně změn okolností)

a s ní související možnosti výskytu.

5) Nejistota je stav dokonce i částečného nedostatku informací související s pochopením

nebo znalostí události a jejích následků nebo možnosti výskytu.“ [3]

Riziko můžeme popsat jako jistý protiklad jistoty. Riziko je definováno nejistým výsled-

kem; existují minimálně dva možné výsledky, z nichž alespoň jeden je nežádoucí. Pravdě-

podobnost výsledku se pohybuje v otevřeném intervalu (0;1), událost není jistá ani nemož-

ná. Míru pravděpodobnosti výsledku je při dostatečném množství informací možno měřit

statistickou funkcí pravděpodobnostního rozdělení, ovšem pro definici pojmu rizika to není

relevantní, důležitá je existence pravděpodobnosti. [1]

1
ISO. Risk Management – Principles and guidelines ISO 31000. 1st ed. Geneva : ISO, 2009. Bez ISBN.

2
ČSN ISO 31000. Management rizik – principy a směrnice. Bpv. Praha : Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebniství, říjen 2010. Bez ISBN.
3
ISO. Risk Management - Vocabulary ISO Guide 73:2009. 1st ed. Geneva : ISO, 2009. Bez ISBN.

4
TNI. Management rizik – Slovník (Pokyn 73) TNI 01 0350. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii

a státní zkušebnictví, 2010. Bez ISBN.
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1.2 Klasifikace rizik

Rizika jsou klasifikována z různých úhlů pohledu. Podle charakteristiky rozlišujeme násle-

dující skupiny rizik:


[…]


Celá řada stavebních prací vyžaduje detailně propracovaný časový harmonogram a součin-

nost jednotlivých dodavatelů v návazných pracích. Na kvalitu prací bude dohlížet stavební

dozor, v případě objevení problému či konfliktu požadavků s proveditelností je možné

využít poradenství nezávislého konzultanta.
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Mapa rizik

Všechna jmenovaná rizika jsou znázorněna v následující mapě rizik.

Obrázek 6 Mapa rizik
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V kvadrantu významných hodnot rizik převládají technická, obchodní a nákupní rizika.

Z technických rizik bych zdůraznila riziko zpracování projektové dokumentace. Ačkoli

je projektant osoba povolaná, mohou se v projektu vyskytnout závažné nesrovnalosti, které

laik nedokáže identifikovat. Proto je vhodné dokumentaci předem konzultovat

jak s odpovědnou osobou na stavebním úřadu, tak se stavebním technikem pro pozemní

stavby, který bude vykonávat funkci stavebního dozoru. Toto opatření je efektivní a nevy-

žaduje téměř žádné náklady.

Obchodní rizika pramení z nesprávně zvolené marketingové strategie, jejich původcem

je také konkurence. Zcela zásadní bude tedy vytvoření kvalitního produktu a optimální

marketingové strategie.

Interiérové vybavení a jeho barevná sladěnost jsou důležitým aspektem pro klientovo emo-

cionální a estetické cítění, a jsou také jedním z předpokladů pro získání čtvrté hvězdičky.

Nedostupnost požadovaného vybavení by vyžadovala změnu celého vizuálního konceptu.

Je vhodné si dostupnost předem ověřit, teprve poté nakupovat.

V kvadrantu kritických rizik je nejvýznamnější riziko skrytých vad původní budovy,

s tím úzce souvisí další rizika: množství víceprací a nedostatečný rozpočet pro rekonstruk-

ci. Prosté a dostupné je řešení zajištění úvěru.

Dalšími kritickými riziky jsou konkurence v okolních obcích a nedostatečná marketingová

strategie. Po uvedení penzionu do provozu je potřeba číst hru, naučit se porozumět chování

zákazníka a pružně reagovat na jeho potřeby. Je nutné prostředí neustále analyzovat, nově

definovat trh, přizpůsobovat se. Naší prioritou bude orientace na individuální přístup

a emocionální prožitek hosta, který ovlivní jeho racionální rozhodování při volbě destinace

i při referencích. Nadto udržet stálého zákazníka je levnější než získání klienta nového.

Emocionální komunikace je nezaměnitelná a nenapodobitelná, proto ji považuji za klíčový

předpoklad úspěšnosti podniku. K tomu je nutno stanovit si jasnou marketingovou strategii

založenou na eventu (zážitku, prožitku) s využitím moderních marketingových prvků, jako

je např. zajímavá a zábavná internetová stránka plná aktualit, propojení se sociálními sítě-

mi, tvorba komunity či virální marketing. Internetové prostředí je ovšem také hrozbou,

příliš vtíravá a agresivní reklama může být obtěžující a kontraproduktivní, jeden nespoko-

jený zákazník může šířit negativní recenze.
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ZÁVĚR

Podnikání je spojeno s celou řadou rizik a jeho úspěšnost se odvíjí od schopnosti rizika

identifikovat a reagovat na ně. Vstupu do nového odvětví by měla předcházet důsledná

analýza všech faktorů, které mohou podnikání ovlivnit, a to jak negativně, tak i pozitivně.

Zpracováním teoretického pojednání byly definovány základní pojmy analýzy a řízení

rizik, podrobněji byla popsána strategická analýza SWOT, která je nástrojem k odhalení

silných a slabých stránek a k určení příležitostí a hrozeb podniku. Podnikatelský plán

je přehledný dokument s danou strukturou, který vytváří přehledné resumé o proveditel-

nosti a rizicích projektu nejen pro potenciální investory, ale především pro samotného

podnikatele.

Cílem bakalářské práce byl popis důležitých aspektů nezbytných pro vstup do oboru ces-

tovního ruchu. V úvodu praktické části je charakterizován obor cestovní ruch a jeho static-

ká část ubytovacích služeb. Byly popsány požadavky na stavbu a parametry klasifikace

kategorií ubytovacích zařízení, a srovnány vhodné formy podnikání.

Cílem bakalářské práce byla také identifikace rizik spojených s podnikatelským záměrem

vybudování ubytovacího zařízení. Popis náplně podnikatelského záměru a zamýšleného

produktu je analýzou interního prostředí, finanční plán prokazuje reálnost a dosažitelnost

cíle záměru. K identifikaci rizik byla použita syntéza Porterova modelu pěti konkurenčních

sil jako analýzy mikrookolí, PEST analýzy jako hodnocení makrookolí. Tyto dvě užité

metody byly spolu s analýzou interního prostředí podkladem pro vypracování SWOT ana-

lýzy. Výslednice SWOT analýzy ukazuje na střet silných stránek a hrozeb. Klíčem

k úspěšnosti projektu je vytvoření kvalitního produktu podpořeného efektivní marketingo-

vou strategií a optimálním zacílením na koupěschopné segmenty.

Oba cíle byly naplněny. Podnikatelský záměr vybudování ubytovacího zařízení je z mého

podhledu zajímavý a perspektivní. Jeho nejproblematičtější oblastí je rozsáhlá rekonstruk-

ce objektu, která se může prodražit kvůli skrytým nedostatkům budovy. Vzhledem

k objemu vlastního kapitálu je však zajištění úvěru jednoduchým řešením. Dalším rizikem

je velká konkurence zejména v okolních obcích, ovšem predikce rozvoje domácího turismu

je příznivá. Bude záležet na samotném produktu s podporou vhodné marketingové strate-

gie, zda klienty osloví a zda si dokáže vybudovat své jméno.
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ČSN České technické normy.
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