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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou rizik ve vztahu k podnikatelskému záměru.

Svým obsahovým členěním však odpovídá spíše standardům diplomové práce. Počet stran

zejména v teoretické části měl být regulován. Nikterak se ale tento nedostatek neprojevuje na

kvalitě celé práce. Také počet literárních zdrojů je dostatečný. V teoretické části práce jsou

podrobně vymezeny základní pojmy vztahující se k podnikání, rizikům a analýze rizik.

Praktickou část tvoří podrobně vypracovaný podnikatelský záměr včetně finančního plánu se

třemi variantami. Pro analýzu rizik vyplývajících z podnikatelského prostředí byly použity

SWOT analýza, PEST analýza a Porterova analýza pěti sil. Bakalářská práce i přes svůj

rozsah naplnila svůj cíl a je vypracována přesně v souladu se zadáním bakalářské práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou mzdové náklady ve Vašem případě všechny fixní? S kolika

pracovníky počítáte?

2. Počítáte i s některými finančními náklady?

3. V mapě rizik uvádíte riziko projektové dokumentace. Jak lze řídit

projekty? Jakou metodu byste využila?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B-velmi dobře...............

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně